
 

 

 

Decreto Tit.I/7 

Aggiudicazione per l’affidamento diretto di importo inferiore a 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 di 
conversione in legge del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.. 
ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA DI CONTROLLO E ASSICURAZIONE DELLA QUALITA' DEI SITI DI 
ATENEO 
CIG 9843021DE0 Codice CUI S93009870234202300022 RDA 26 Direzione ITC 

 

 
IL DIRIGENTE 

Responsabile del C.d.R.  
Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie 

 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTI il Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i.;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato con D.R. 

1315/2017, ed in particolare l’art. 3, comma 1, lettera a) e l’art. 48 comma 2 lett. d); 
 
VISTA la Legge n.120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
 
VISTA la Legge 29 luglio 2021 n. 108, di conversione del D.L. 31.05.2021 n. 77/2021; 

 
VISTO che il Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2023 e il Bilancio di previsione 
triennale 2023-2025 sono stati approvati nella seduta del C.d.A. del 20.12.2022 (delibera n. 7.1) e che in tale 
data è stato approvato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023 - 2024 (delibera 
8.2); 
 
VISTA l’RDA n. 26 del 05.05.2023, id. dg. 1066753 predisposta dalla Direzione Informatica, Tecnologie e 

Comunicazione dell’Università di Verona, avente ad oggetto la seguente “ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA 

DI CONTROLLO E ASSICURAZIONE DELLA QUALITA' DEI SITI DI ATENEO”; 

 

VALUTATO che l'Ateneo di Verona eroga e gestisce una serie di siti web istituzionali con un numero stimato 

di pagine che supera il milione di unità che necessitano di essere presidiati sotto vari punti di vista sia 

tecnologico che contenutistico e che si rende quindi necessaria l'adozione di strumenti a supporto dell'attività 

di monitoraggio e manutenzione ordinaria degli stessi il cui utilizzo risulti semplice e richieda uno sforzo di 

apprendimento minimo tale da essere subito produttivo considerato l’eterogeneo bacino di utenza; 

 
APPURATO che dal punto di vista della completezza dello strumento l’Area Sistemi Informativi ha indicato 
come maggiormente soddisfacente la soluzione Sitelmprove che integra il maggior numero di funzionalità in 
un unico prodotto e possiede un'interfaccia utente innovativa semplice e intuitiva; 
 
CONSIDERATA l’analisi approfondita delle funzionalità necessarie e dopo aver evidenziato i requisiti richiesti 
in cui è emerso come questi possano essere pienamente soddisfatti mediante affidamento diretto del servizio 
a seguito di preventiva valutazione delle candidature sulla base di manifestazione di interesse e di successiva 
comparazione delle offerte economiche e curricula degli operatori economici invitati sul portale u-buy di 
Ateneo, si è richiesto di presentare un’offerta economica per l’erogazione dei servizi sopra descritti, alla sede 
italiana dell’azienda Siteimprove Italia Srl, che risulta essere l’unico operatore economico autorizzato a 
commercializzare la fornitura sul territorio italiano. L’azienda risulta registrata sul Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione (MEPA), risulta inoltre presente per i servizi offerti sul “Catalogo dei servizi Cloud 
per la PA qualificati” presso il sito di ACN;  
 
VALUTATA la possibilità di ottenere una maggiore scontistica e di avere la garanzia di un valore economico 
bloccato per l’intero periodo contrattuale, si è deciso di stipulare un contratto di durata triennale per un importo 

 





 

 

 

complessivo di € 51.827,94 oltre IVA di legge. L’importo sarà liquidato con fatturazione annuale anticipata per 
un importo massimo complessivo previsto per quanto in oggetto di € 17.275,98 (diciasettemila-
duecentosettantacinque/98) oltre IVA di legge; 
 
CONSIDERATO l’offerta pervenuta dall’Operatore Economico SITEIMPROVE ITALIA SRL VIA MOTTA 
EMILIO , nr.10, 20144 MILANO PI: 09714330967 per il valore complessivo dell’affidamento triennale  pari 
ad € 51.827,94 + IVA 22%, per un totale di € 63.230,09 IVA inclusa risulta vantaggiosa e congrua, nonché 
in linea con i prezzi di mercato di questa tipologia di fornitura; 
 
APPURATO che per la categoria merceologica della fornitura / servizio in oggetto da acquisire non sono 
previsti i criteri minimi ambientali (CAM), ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO che il RUP non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura 
non patrimoniale, con riguardo al presente affidamento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 6 del DPR 62/2013, del vigente Codice di Comportamento dell’Università di Verona e del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione della trasparenza dell’Ateneo di Verona; 
 
RILEVATO che l’offerta pervenuta è stata valutata dalla Direzione Sistemi informativi e tecnologie come offerta 
congrua con i prezzi di mercato e considerato che l’importo è inferiore alla soglia di euro 139.000,00 per 
l’affidamento diretto e che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per predisporre l’affidamento 
diretto dell’acquisto anche per le ragioni di economicità e celerità del procedimento amministrativo ai sensi 
dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), 
sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e 
forniture), in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare; 
 
APPURATO che l’operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già eseguito 
prestazioni per questa amministrazione con esito positivo, si prescinde dalla presentazione della cauzione a 
garanzia, ai sensi del comma 2 dell’art. 60 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e 
Contabilità D.R. n. 1315/2017 del 09.08.2017; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, è stata attivata la procedura di affidamento sopra descritta, come da relazione 
tecnica dettagliata sottoscritta dal sig. Corrado Ferreri della Direzione Informatica, Tecnologie e 
Comunicazione, acquisita agli atti del medesimo atto con RDA n. 26 del 05.05.2022, id.dg. 1066753, il cui 
esito viene così sintetizzato e poi riassunto nel quadro economico riportato in tabella: 

• PROCEDURA DI ACQUISIZIONE: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 
(conv. in L. n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito 
in Legge 108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture) (vedasi adesione al Consorzio); 

• OGGETTO: ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA DI CONTROLLO E ASSICURAZIONE DELLA QUALITA' 

DEI SITI DI ATENEO 

• CONTRAENTE: SITEIMPROVE ITALIA SRL VIA MOTTA EMILIO , nr.10, 20144 MILANO PI: 
09714330967 

• IMPORTO DEL CONTRATTO: spesa complessiva prevista ammonta al valore complessivo 
dell’affidamento triennale  pari ad € 51.827,94 + IVA 22%, per un totale di € 63.230,09 IVA inclusa; 

• RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Bianco Giovanni, Dirigente della Direzione Informatica, 
Tecnologie e Comunicazione; 

• DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Sig. Corrado Ferreri, della Direzione Informatica, 
Tecnologie e Comunicazione; 

• PUBBLICAZIONI: l’esito della procedura verrà pubblicato all’albo ufficiale della stazione appaltante, sul 
profilo committente sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• SPESA: complessiva stimata di euro € 63.230,09 IVA inclusa dal preventivo presentato dall’operatore 
economico. la spesa è imputata sul budget 2023 dell’Università di Verona sulla UA.VR.020.D06.B-
SOFTWARE - Voce COAN CA.C.CB. COAN CA.C.CB.11.03.01 Licenze software, che presenta sufficiente 
disponibilità̀; 

 



 

 

 

ACQUISITO che il sottoscritto, in qualità di RUP, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse in 
relazione alla presente procedura e di impegnarsi a informare immediatamente l’amministrazione qualora si 
verifichi una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTO il art. 63 del Regolamento di Ateneo per l’Amm.ne, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/17 e la 
Relazione del RUP (allegata al presente decreto) con relativa proposta di affidamento diretto e motivazione 
a supporto dello stesso, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), 
modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021, che modifica 
implicitamente e transitoriamente, fino al 30.06.2023, l’art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs.50/2016, Codice 
appalti s.m.i. , per contratti sottosoglia comunitari di importi inferiori a 139.000 euro (servizi e forniture), previa 
adeguata motivazione, come segue:  

oggetto affidamento operatore economico Importo netto € 

ACQUISIZIONE DI UN 

SISTEMA DI CONTROLLO E 

ASSICURAZIONE DELLA 

QUALITA' DEI SITI DI 

ATENEO 

SITEIMPROVE ITALIA SRL 
VIA MOTTA EMILIO , nr.10, 
20144 MILANO 
PI: 09714330967 

€ 51.827,94 + IVA 22%, per un totale 
di € 63.230,09 IVA inclusa per un 
triennio 

si ritiene opportuno avviare la procedura di affidamento con codesta Società, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), 
del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. n. 77 
del 2021 convertito in Legge 108/2021 che modifica implicitamente e transitoriamente l’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.LGS: 50/2016, Codice appalti, ss.mm.ii; 

VALUTATO che il procedimento amministrativo, relativo alla procedura di affidamento in oggetto, si può 
ritenere regolarmente concluso, potendosi considerare l’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate dall’Area Acquisti UO 
Amministrazione, anche mediante il sistema AVCPASS dell’ANAC, sul possesso dei requisiti generali e 

speciali dichiarati dall’operatore economico contraente; 

VISTO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio, e pertanto la competenza ad autorizzare la 
spesa è del Dirigente Responsabile del C.d.R. Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie; 

CONSIDERATO che, per l’economicità dell’azione amministrativa, si rende opportuno conferire delega di firma 
del relativo contratto di affidamento al responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti 
e Logistica dott.ssa Antonella Merlin; 

DECRETA 

Art. 1) di autorizzare l’affidamento proposto e la relativa spesa nei termini indicati in premessa; 

Art. 2) di individuare nella persona del dott. Giovanni Bianco il Responsabile del relativo procedimento, e di 
individuare quale direttore dell’esecuzione della presente prestazione il sig. Corrado Ferreri, presso la 
Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione; 

Art.3) di conferire delega di firma del relativo contratto di affidamento alla dott.ssa Antonella Merlin, 
responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica; 

 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 
Finanziarie. 

                    Il Dirigente 
                                                                      Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione 



 

 

 

      Dott. Giovanni Bianco 

 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 

ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2023-07-06T14:21:00+0200
	IT
	Giovanni Bianco




